

证券代码：300007

证券简称：汉威电子

公告编号：2015-070

## 河南汉威电子股份有限公司 2015 年半年度报告摘要

### 1、重要提示

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告摘要所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性、完整性承担个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，半年度报告全文刊载于巨潮资讯网等中国证监会指定网站。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

董事会审议的报告期内的半年度利润分配预案或公积金转增股本预案

适用  不适用

公司经本次董事会审议通过的利润分配预案为：以 146,511,403 股为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 0.00 元（含税），送红股 0 股（含税），以资本公积金向全体股东每 10 股转增 10 股。

公司负责人任红军、主管会计工作负责人刘瑞玲及会计机构负责人(会计主管人员)肖桂华声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、完整。

半年度报告是否经过审计

是  否

半年度审计报告是否非标准审计报告

是  否

公司半年度财务报告已经大信会计师事务所（特殊普通合伙）审计并被出具标准审计报告。

#### 公司简介

股票简称	汉威电子	股票代码	300007
联系人和联系方式	董事会秘书		证券事务代表
姓名	肖锋	王威	
电话	0371-67169159	0371-67169159	
传真	0371-67169196	0371-67169196	
电子信箱	hwdz@hwsensor.com	hwdz@hwsensor.com	

### 2、主要财务会计数据和股东变化

#### (1) 主要财务会计数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业总收入（元）	318,318,245.74	145,566,429.77	118.68%
归属于上市公司普通股股东的净利润（元）	32,644,950.24	16,718,496.69	95.26%
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	18,650,765.43	13,220,058.73	41.08%
经营活动产生的现金流量净额（元）	25,471,736.90	-10,870,296.87	334.32%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	0.1739	-0.0921	288.82%
基本每股收益（元/股）	0.22	0.14	57.14%
稀释每股收益（元/股）	0.22	0.14	57.14%
加权平均净资产收益率	2.80%	2.57%	0.23%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	1.60%	2.04%	-0.44%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	2,560,187,662.28	1,820,379,783.98	40.64%
归属于上市公司普通股股东的所有者权益（元）	1,176,704,601.36	1,151,237,721.66	2.21%
归属于上市公司普通股股东的每股净资产（元/股）	8.0315	7.8577	2.21%

非经常性损益的项目及金额

适用  不适用

单位：元

项目	金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-75,080.40	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	13,565,933.87	
委托他人投资或管理资产的损益	2,098,356.70	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-34,331.41	
减：所得税影响额	1,260,605.73	
少数股东权益影响额（税后）	300,088.22	
合计	13,994,184.81	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用  不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

## （2）前 10 名股东持股情况表

报告期末股东总数		5,078				
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
任红军	境内自然人	21.64%	31,708,580	23,781,435	质押	15,000,000
钟超	境内自然人	6.54%	9,577,140	0		
陈泽枝	境内自然人	5.82%	8,521,511	8,521,511	质押	8,520,000
交通银行-易方达科讯股票型证券投资基金	其他	4.55%	6,666,521	0		
李泽清	境内自然人	2.69%	3,940,333	3,940,333		
中国建设银行股份有限公司-易方达创新驱动灵活配置混合型证券投资基金	其他	2.50%	3,660,860	0		
北信瑞丰基金-宁波银行-北信瑞丰基金丰庆 1 号资产管理计划	其他	2.05%	3,000,000	3,000,000		
华融国际信托有限责任公司-华融汇盈 32 号证券投资单一资金信托	其他	1.87%	2,741,834	0		
高孔兴	境内自然人	1.68%	2,461,315	2,461,315		
尚剑红	境内自然人	1.51%	2,215,067	2,215,067		
上述股东关联关系或一致行动的说明		任红军与钟超系夫妻关系。其他有限售条件股东之间不存在关联关系，也不属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。				

### (3) 控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用  不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用  不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

## 3、管理层讨论与分析

### (1) 报告期经营情况简介

2015年上半年，公司着力推进发展战略落地，并且取得了良好的经营成果。报告期内，公司实现营业收入31,831.82万元，比上年同期增长118.68%；实现营业利润3,256.44万元，比上年同期增长238.52%；实现利润总额4,859.95万元，比上年同期增长132.25%；实现归属于上市公司股东的净利润3,264.50万元，比上年同期增长95.26%。

公司业绩增长的主要原因如下：（1）继续落实“成为领先的物联网（IOT）解决方案提供商”的战略目标，智慧城市、工业安全、环保监测、居家健康等业务板块积极向好，各业务板块之间发展协同效果显著；（2）智慧城市板块、环保板块、石油炼化安全信息化板块、传感器板块等业务发展稳健，沈阳金建、嘉园环保、郑州汉威公用等公司实现了良好增长，对整体业绩变动产生了积极影响。

报告期内，公司年度经营计划逐步推进并取得了以下成果：

#### 一、业务发展成果亮点突出

凭借在物联网（IOT）方面的领先优势，公司以“物联网+”的思路在已布局的几大业务市场全力开拓，助推相关产业升级创新，并取得了良好的经营成果。

##### 1、传感器方面

作为物联网的核心和基础，传感器业务在报告期内稳健发展。随着环保关注热度上升，炜盛电子加大了环境相关传感器的研发与市场拓展力度，甲醛、TVOC综合污染物、PM2.5灰尘等传感器等较去年增长明显；具备完全自主知识产权的MEMS气体传感器实现小批量试产，打破了国外技术垄断；同时受益于智能家居市场的发展，热释电红外传感产品销售也实现快速增长，预计未来智能家居相关的传感器产品会继续放量。

##### 2、智慧城市方面

公司与知名科研机构 and 大型央企在地下管网试点项目开展合作，积极探索新业务模式，尝试将保险与安全监测项目及平台进行对接。报告期内，沈阳金建公司以GIS为核心优势，期间获得了宜兴港华燃气、杭州富阳华润燃气、西安秦华燃气、中石化集团华中分公司管道巡检、大连城建档案馆等相关的信息化项目，凭借核心优势在智慧市政领域精耕细作。

##### 3、工业安全

公司在报告期内入围中石油集团框架入网第一名，为后续的业务开拓奠定了良好基础，同时开拓了大榭石化、宝氮集团等公司项目。新产品E6000等已形成批量生产，该产品综合了半导体、催化燃烧式、电化学式、红外、PID等多种传感器，它适用于防爆、有毒气体泄漏抢险、地下管道或矿井等场所。企业级安全物联网持续推广并不断完善，获得用户好评。

##### 4、环保监测

公司的环保事业平台嘉园环保公司，凭借在气体检测和环保治理的整体解决方案优势，在废气治理、垃圾渗滤液治理市场收获硕果，获得了惠州新华昌运输公司、湖州南太湖环保公司、临海市松山垃圾渗滤液等项目，第二季度新增合同总金额约亿元。

##### 5、居家健康

公司旗下的北京威果科技有限公司凭借在气体传感器的优势积累，以空气电台为入口，积极完善家居空气“检测+治理”产品解决方案，努力打造基于空气健康的生态系统产业链。

#### 二、研发创新继续推进

公司创新研发了经济型的“分布式大气环境监测系统”（如图1），依靠搭载先进传感器的监测仪表进行监测，通过无线互联技术实时将监测数据传送至汉威云平台进行大数据处理，并可以通过手机App端进

行业务处理。该系统监测产品具有监测准确、价格经济的优点，比较适合城市环境监测与治理的需求。目前该监测系统已经在一些地区进行试推广，监测分析结果准确可靠。随着社会公众对环境问题的日益关注，公司将加大对该监测系统的升级与市场推广力度。



图1分布式大气环境监测系统

### 三、外延内生双线驱动发展

#### 1、加速推进外延发展

公司继续沿着构建物联网（IOT）产业生态平台的战略路线，在第一季度相继投资了郑州汉威公用事业、郑州汉威智能仪表、河南开云信息、浙江风向标科技、德煦智能科技等公司。自二季度以来，公司又继续收购英森电气原股东部分股权，持股比例增至85%，意欲发挥英森电气在消防安全监测市场的优势，培育壮大消防安全业务板块；创新投资并购方式，直接投资领先的创投企业河南华夏海纳创业投资集团有限公司，借助其投资平台促进落实外延并购发展战略，加快补全、补强物联网产业生态圈的构建速度。

#### 2、多维度精细内部管理

在积极开展外延并购的同时，公司在多方面加强内部管理：（1）人力资源方面，公司聘请专业人力资本咨询机构，积极开展人才评测、梯队建设等工作项目，并实施完成了员工持股计划，理顺了人才培养与激励的机制；（2）集团化管控方面，公司继续通过在战略、人力资源、财务等方面设计和优化对子公司以及各事业单元的管控，同时辅以信息化手段，完善各单位经营信息的统计和分析体系；（3）公司继续加强规范运作，保证高质量信息披露工作，2014年度信息披露获得深圳证券交易所A评级。

综合来看，2015年上半年是公司发展战略深化落地和兑现的关键时期，在业务拓展、研发创新、并购扩展、内部管理等几个方面均取得了卓然的成效。随着物联网（IOT）平台的丰富以及“物联网+”思路的实施，公司在未来的发展更加值得期待。

#### （2）报告期公司主营业务是否存在重大变化

√ 是 □ 否

**(3) 报告期公司主营业务的构成**

占比 10% 以上的产品或服务情况

√ 适用 □ 不适用

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分产品或服务						
气体检测仪表	76,688,190.08	38,065,006.48	50.36%	-17.78%	-10.22%	-4.18%
废水污水处理	76,728,187.75	48,111,734.64	37.30%			
供水工程	64,697,869.47	42,040,277.80	35.02%			
气体传感器	22,923,473.87	11,303,872.40	50.69%	1.78%	3.86%	-0.99%
分行业						
仪器仪表	128,371,413.27	60,393,566.61	52.95%	-7.31%	-2.53%	-2.31%
环保	102,702,142.62	65,672,401.83	36.06%			
公用事业	76,012,064.39	50,275,513.57	33.86%			

**(4) 是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征**

□ 是 √ 否

**(5) 报告期营业收入、营业成本、归属于上市公司股东的净利润总额或构成较前一报告期发生重大变化的说明**

√ 适用 □ 不适用

利润构成或利润来源与上年度相比发生重大变化的说明

√ 适用 □ 不适用

随着公司产业布局的完善，本期公司环保及公用事业业务不断发展，其收入、利润占比不断提高。

主营业务或其结构发生重大变化的说明

√ 适用 □ 不适用

同上

主营业务盈利能力（毛利率）与上年度相比发生重大变化的说明

√ 适用 □ 不适用

公司本期综合毛利率较上年同期有所下降，主要是由于公司主营业务结构的变化，环保及公用事业行业毛利率较公司原有业务毛利率低。

报告期内产品或服务发生重大变化或调整有关情况

√ 适用 □ 不适用

由于并入子公司嘉园环保及汉威公用，公司主营业务由气体检测领域扩大到环境工程、市政工程领域及水务领域。

#### 4、涉及财务报告的相关事项

##### (1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

适用  不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

##### (2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用  不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

##### (3) 合并报表范围发生变更说明

适用  不适用

本报告期合并财务报表范围新增了北京威果科技有限公司、郑州汉威公用事业科技有限公司、郑州汉威智能仪表有限公司 3 家子公司。

##### (4) 董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

适用  不适用

河南汉威电子股份有限公司

法定代表人：任红军

2015 年 8 月 26 日